
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 marzo 2005 - Deliberazione n. 296 - Area Generale di 
Coordinamento - N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - Fondo aree sottoutilizzate per il ciclo di 
programmazione 2004-2007 - Indicazione degli interventi selezionati da proporre a finanziamento, di 
cui alla D.G.R. n. 2127 del 24/11/2004. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che l’Intesa Istituzionale di Programma della Campania, stipulata tra il Presidente della Giunta della 
Regione Campania ed il Presidente del Consiglio dei Ministri il 16 febbraio 2000, definisce una complessa 
manovra operativa articolata in Accordi di Programma Quadro di natura settoriale che individuano ed 
attuano programmi esecutivi di intervento di interesse comune o funzionalmente collegati; 

- che obiettivo generale dell’Intesa è la messa a punto di interventi per la ripresa dello sviluppo 
economico in Campania, sostenuti anche attraverso il potenziamento della dotazione infrastrutturale 
primaria e secondaria; 

- che, anche alla luce della approfondita analisi e del confronto con le forze sociali ed economiche, si 
è considerato che i riferimenti di maggior valenza strategica per il rilancio della crescita economica 
fossero da individuare, tra l’altro, in alcune carenze infrastrutturali direttamente connesse al mancato 
sviluppo e potenziamento dei sistemi locali; 

- che sono stati sottoscritti tra la Regione Campania e le competenti Amministrazioni Centrali di 
Accordi Programma Quadro dedicati ai temi: 

a. infrastrutture di supporto alle attività economiche;  

b. infrastrutture per i sistemi urbani; 

c. beni ed attività culturali; 

d. infrastrutture per la viabilità; e. sviluppo locale; 

f. tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche. 

CONSIDERATO 

- che la deliberazione CIPE 29 settembre 2004, n. 20, avente ad oggetto “Ripartizione delle risorse 
per interventi nelle aree sottoutilizzate - rifinanziamento legge 208/1998 periodo 2004-2007”, dispone che 
le Regioni, avendo scelto in piena autonomia i settori nel cui ambito rientrano i progetti da finanziare, 
comunichino al CIPE ed alle Amministrazioni Centrali settorialmente competenti il riparto programmatico 
per settori delle risorse loro assegnate entro il 30 novembre 2004; 

- che, per effetto del riparto di cui alla citata deliberazione del CIPE, la Giunta Regionale della 
Campania, con deliberazione n. 2127 del 24.11.2004, ha approvato il piano settoriale di riparto delle 
risorse di cui al punto precedente, destinando all’APQ Sistemi Locali - Infrastrutture Industriali - l’importo 
di 15 Meuro; 

CONSIDERATO ALTRESI’ 

- che la politica settoriale promossa dalla Regione si propone di sostenere il consolidamento e 
l’ampliamento del tessuto imprenditoriale regionale mediante un insieme di iniziative a supporto degli 
investimenti, materiali e immateriali, in funzione dell’acquisizione di servizi reali e finanziari, per la 
creazione di nuova imprenditorialità; 

- che una ulteriore finalità è rappresentata dalla riduzione delle diseconomie esterne alle imprese 
attraverso la realizzazione di piani di infrastrutturazione che: 

• completano e potenziano le aree di insediamento produttivo, realizzando infrastrutture a rete, 
centri di servizio, infrastrutture di collegamento, reti energetiche interne; 

• rifunzionalizzano le aree industriali dimesse; 

• realizzano infrastrutture di sostegno ai processi di delocalizzazione produttiva; 

- che l’Intesa Istituzionale di Programma ha supportato il complesso delle azioni settoriali attraverso 
l’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture di Supporto alle Attività Economiche” e l’Accordo di 
Programma Quadro “Poli e Filiere Produttive”, trasferito nell’APQ “Sviluppo Locale”, che, riguardando gli 
indirizzi di intervento anche alla luce del trasferimento di competenze in materia di programmazione 
negoziata, assume le finalità di: 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 2 / 3 

• coordinare le iniziative e i procedimenti riguardanti investimenti realizzati mediante lo strumento 
del contratto di programma; 

• coordinare il complesso delle misure d’intervento regionali, nazionali e comunitarie a favore delle 
attività produttive; 

• attivare iniziative infrastrutturali complementari ai processi di insediamento produttivo, con 
particolare riferimento ai sistemi locali di produzione e ai distretti; 

- che con il primo atto integrativo dell’Accordo, stipulato il 20 luglio 2004, è stato finanziato un 
pacchetto di interventi infrastrutturali inclusi nei progetti integrati dei distretti industriali, dei sistemi 
locali di produzione e delle filiere; 

- che con le risorse FAS assegnate per il ciclo di programmazione 2004 - 2007 si intende perseguire il 
medesimo obiettivo di rafforzamento e qualificazione dello stock infrastrutturale nelle aree interessate da 
processi di agglomerazione industriale; 

- che, in particolare, la manovra settoriale sarà orientata: 

• alla creazione di aree infrastrutturali “Pilota”, completamente attrezzate e cablate; 

• all’allacciamento a sistemi a rete di aree PIP già finanziate attraverso l’ordinaria programmazione 
regionale; 

RITENUTO 

- che agli atti dell’AGC 12 esistono progetti di infrastrutturazione di aree industriali, trasmessi dai 
Comuni della Campania sotto forma di istanza di finanziamento in relazione ad apposite procedure 
selettive attivate dall’Area stessa negli anni scorsi; 

- che al fine di rispettare gli indirizzi della manovra settoriale di cui alla D.G.R. n. 2127/2004 si 
debbano utilizzare le somme disponibili sia per la creazione di aree infrastrutturali “Pilota” che per la 
realizzazione di opere di allacciamento a sistemi di rete di aree già finanziate attraverso l’ordinaria 
programmazione regionale; 

- che tra i progetti che prevedono opere di allacciamento a sistemi di rete di aree già finanziate 
attraverso l’ordinaria programmazione regionale, si possa individuare il progetto del Comune di Pesco 
Sannita, che è stato oggetto di un apposito Protocollo di Intesa stipulato in data 30.12.2004 tra Regione 
Campania, Provincia di Benevento, Comune di Pesco Sannita e società Vulcanair, a riprova della rilevanza 
che l’iniziativa riveste nel quadro della politica industriale della Regione Campania; 

- che nell’ambito delle richieste di finanziamento agli atti dell’Ufficio esistono due progetti relativi ad 
aree infrastrutturali “Pilota”, tenuto conto della loro rilevanza provinciale, e cioè il progetto presentato 
dal Comune di Caserta, relativo ad un’area PIP localizzata nel territorio del Comune capoluogo, già 
interessato da progetti pubblici di grossa valenza, con la previsione di realizzazione di nuove arterie 
stradali che consentono un facile raggiungimento del comparto industriale, nell’ottica dello sviluppo della 
provincia casertana attraverso una strategia di pianificazione integrata che punta alla crescita economica 
ed alla realizzazione di insediamenti produttivi eco-compatibili, nonchè il progetto del Comune di San 
Salvatore Telesino, in quanto l’attrezzatura di un’area di primaria importanza, quale quella in Contrada 
Selva e Mennitto, posta sulla confluenza di due importanti arterie a scorrimento veloce (la 
Caianello-Benevento e la Fondovalle Isclero) assume carattere non solo comprensoriale, interessando 
l’intera Valle telesina, ma anche provinciale, configurandosi, pertanto, come uno snodo strategico per lo 
sviluppo dell’intera provincia beneventana; 

- che, quindi, nell’ambito dei progetti infrastrutturali di Piani di Insediamento Produttivi presentati 
dai Comuni, possano essere individuati quali assegnatari delle risorse F. A. S. i seguenti progetti: 

• Comune di Caserta: Piano degli insediamenti produttivi nella frazione San Benedetto di Caserta, per 
la realizzazione di insediamenti produttivi eco-compatibili a carattere non inquinante, per un importo 
finanziabile pari ad E 8.000.000,00; 

• Comune di Pesco Sannita: Potenziamento della viabilità comunale di collegamento tra le aree 
industriali in località Monteleone e stazione ferroviaria in Comune di Pesco Sannita, nonché con 
l’aviosuperficie, per un importo finanziabile pari ad E 5.000.000,00; 

• Comune di San Salvatore Telesino: Riqualificazione, rifunzionalizzazione e riorganizzazione 
infrastrutturale a servizio delle aziende industriali ed artigianali in località Selva e Mennitto di San 
Salvatore Telesino, per un importo finanziabile pari ad E 2.000.000,00; 

- che i progetti sopra indicati presentano caratteristiche del tutto compatibili con l’obiettivo che si 
intende perseguire con l’assegnazione delle risorse FAS, e cioè il rafforzamento e la qualificazione delle 
infrastrutture situate nelle aree interessate da processi di agglomerazione industriale; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 3 / 3 

PRESO ATTO 

- che, ai sensi del punto 6.1.3 della delibera Cipe n. 20 del 29.9.2004 l’Amministrazione Regionale 
deve presentare entro il 31 marzo 2005 un cronoprogramma con una stima della spesa della quota 
complessiva ad essa destinata, unitamente ad un elenco degli interventi da finanziare e del relativo 
profilo stimato di spesa per ciascuno di essi; 

Tutto ciò premesso e considerato, la G.R., a voti unanimi 

DELIBERA 

1. di individuare, nell’ambito del programma di assegnazione delle risorse F.A.S. di cui alla D.G.R. n. 
2127 del 24.11.2004, quali destinatari dell’iniziativa i seguenti progetti: 

• Comune di Caserta: Piano degli insediamenti produttivi nella frazione San Benedetto di Caserta, per 
la realizzazione di insediamenti produttivi eco-compatibili a carattere non inquinante, per un importo 
finanziabile pari ad E 8.000.000,00; 

• Comune di Pesco Sannita: Potenziamento della viabilità comunale di collegamento tra le aree 
industriali in località Monteleone e stazione ferroviaria in Comune di Pesco Sannita, nonché con 
l’aviosuperficie, per un importo finanziabile pari ad E 5.000.000,00; 

• Comune di San Salvatore Telesino: Riqualificazione, rifunzionalizzazione e riorganizzazione 
infrastrutturale a servizio delle aziende industriali ed artigianali in località Selva e Mennitto di San 
Salvatore Telesino, per un importo finanziabile pari ad E 2.000.000,00; 

2. di stabilire che gli uffici dell’AGC Sviluppo Attività Settore Secondario, all’atto della comunicazione 
alle Amministrazioni comunali interessate dell’adozione del presente provvedimento, assegnano alle 
stesse un termine di 10 gg. per la trasmissione della seguente documentazione: 

• una scheda tecnica dell’intervento, appositamente predisposta dagli uffici competenti, che sarà 
inviata alle Amministrazioni per via telematica. da restituire debitamente compilata in ogni sua parte e 
sottoscritta dal Sindaco e dal R.U.P.; 

• una copia, conforme all’originale, della delibera di approvazione del progetto presentato, con 
relativo quadro economico rimodulato sulla base dell’importo finanziabile; 

3. di stabilire, altresì, che gli uffici dell’AGC Sviluppo Attività Settore Secondario inviano 
tempestivamente all’AGC Programmazione, Piani e Programmi, per gli adempimenti di competenza, la 
documentazione trasmessa dai Comuni assegnatari delle risorse; 

4. di inviare la presente deliberazione all’AGC Sviluppo Attività Settore Secondario e all’AGC 
Programmazione, Piani e Programmi, per quanto di rispettiva competenza, nonché al BURC per la 
pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Lello Bassolino 

 


